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Znane jest transmitowanie po obwo¬
dach abonentowych sieci njp. telefonicznej
audycji radiofonicznych, sygnałów alar¬
mowych itp. prądem nośnym, np. rów¬
noczesne nadawanie z centrali do po¬
szczególnych abonentów pewnej liczby
audycyj na różnych falach. Dla osiągnię¬
cia dostatecznej sprawności takich urzą¬
dzeń trzeba nadajnik lub wzmacniacz do¬
pasować do obwodów liniowych abonen¬
tów. Ponieważ poszczególne obwody ma¬
ją długość różną, trzeba dla wytworzenia
u abonenta odpowiedniej amplitudy od¬
biorczej nadawać do poszczególnych abo¬
nentów amplitudy wejściowe różne. Pro¬

ponowano połączyć obwody abonentów, w
zależności od ich tłumienia, w grupy i za¬
silać te grupy za pomuocą oddzielnych
wzmacniaczy. Wymaga toi jednak wielu
wzmacniaczy, przez co urządzenie staje
się zawiłe i trudne pirzy obsłudze i konser¬
wacji.
Według wynalazku unika się tych tru¬

dności przez załączenie obwodów abonen¬
towych do nadajnika transformatorowe w
pewnej liczbie stopni pirzy takim ich ugru¬
powaniu, że uzyskuje się jednocześnie do¬
pasowanie oporowe obwodów do nadajni¬
ka i należyte ustopniowanie amplitud wej¬
ściowych.



W urządzeniu takim trzeba załączyć do
wspólnego nadajnika znaczną liczbę ob¬
wodów albonentowych, z których każdy
jest zaopatrzony w rozdzielnik, mający na
celu umożliwienie doprowadzenia do ob¬
wodu transmisji nośnej bez zakłócenia
zwykłej transmisji częstotlrsAcości małej.
Rozdzielnik ten ma niezależną od tłumie¬
nia załączonego doń obwodu pewną okre¬
śloną oporność wejściową, np. 150 fi, do¬
pasowaną do wyjściowej oporności nadaj¬
nika. Tłumienie poszczególnych obwodów
jest różne i rozłożone dowolnie; jego war¬
tość odpowiada długości obwodu, wahają¬
cej się np. między 0 a 5 km. Należy zatem
zasilić każdy obwód napięciem odpowie¬
dnim pod względem gospodarczym i tech¬
nicznym oraz dopasować oporowo ogół ob¬
wodów do nadajnika.
Według wynalazku łączy się w tym ce¬

lu równolegle pewną liczbę, np. 16, obwo¬
dów o tłumieniu mniej więcej jednakowym
i tak utworzoną grupę obwodów załącza
się do wtórnych zacisków transformatpira.
Przekładnię tego transformatora dobiera
się tak, by oporność na jego zaciskach wej¬
ściowych była rówoa wejściowej oporno¬
ści każdego z obwodów, a więc w danym
przypadku przekładnia ta musi być równa
kwadratowemu pierwiastkowi liczby załą¬
czonych do transformatora obwodów, czyli
j/l6 = 4. Zaciski wejściowe tego trans¬
formatora łączy się równolegle z grupą in¬
nych obwodów abonentowych o tłumieniu
większym niż w grupie poprzedniej. Sto¬
sunek napięć w pierwotnym i wtórnym
uzwojeniu transformatora jest równy jego
przekładni, tj, 4:1. Jeżeli zaś napięcie na
końcu obwodów albonentowych, załączo¬
nych do poszczególnych grup, ma być
mniej więcej takie same, to tłumienie ob¬
wodów w poszczególnych kolejnych gru¬
pach, połączonych w powyższy sposób,
musi się różnić o naturalny logarytm tego
stosunku napięć, tj. o połowę naturalnego
logarytmu liczby obwodów, załączonych

równolegle, czyli w danym przykładzie

o - In 16 = In 4 ^ 1,4.
2
Rysunek przedstawia układ połączeń

przykładu urządzenia według wynalazku.
Do nadajnika szerokopasmowego 1 pewnej
liczby fal nośnych załączone są za pośre¬
dnictwem transformatorów 2, 4, 6 grupy
3, 5, 7 obwodów abonentowych L, załączo¬
nych do co najmniej jednego odbiornika R,
np. abonentowego wzmacniacza radiofo¬
nicznego, przy czym rysunek przedstawia
tylko niektóre z tych odbiorników. Każdy
obwód abonentowy jest załączony do od¬
powiedniego transformatora za pośredni¬
ctwem rozgałęźnika A; obwody częstotli¬
wości małej przyłączone do rozgałęźników
A i rozgałęźniki w urządzeniach abonento¬
wych nie są uwidocznione na rysunku.
Grupa 7 liczy 16 rozgałęźników A, za¬

łączonych równolegle do transformatora 6.
Transformator 6 jest załączony równole¬
gle z 15 rozgałęźnikami A grupy 5 do
transformatora 4. Wreszcie transformator

4 jest załączony równolegle z 15 rozgałęź¬
nikami A grupy 3 do transformatora 2, za¬
łączonego do nadajnika 1. W ten sposób
do każdego transformatora załączonych
jest 16 odbiorników, mianowicie bądź 16
rozgałęźników A grupy 7, bądź 1 transfor¬
mator 4 względnie 6 i 15 rozgałęźników A
grupy 5 względnie 7.
Nadajnik 1 jest dopasowany do oporu

150 fl. Opór wejściowy każdego rozgałęź¬
nika A wynosi również 150 £2. Przekładnia
każdego z transformatorów 2, 4, 6, wyndsi
4:1. Do zacisków wtórnych transforma¬
tora 6 załączonych jest równolegle 16 roz¬
gałęźników A po 150 ii, jego więc opor¬
ność wejściowa wynosi również 150 £2. Za¬
ciskami wejściowymi jest on załączony
równolegle z 15 rozgałęźnikami Ą również
po 150 Q do transformatora 4 o przekładni
4:1, oporność więc wejściowa transforma¬
tora 4 wynosi znów 150 2. To samo się
odnosi do transformatora 2, tak iż nadaj-
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nik / jest obciążony dopasowaną doń opor¬
nością 150 fi.

Każdy z transformatorów 4, 6 obniża
napięcie 4 razy. Rozgałęźniki więc grupy
3 są zasilane napięciem 4 razy większym
niż rozgałęźniki grupy 5, te zaś —4 razy
większym niż rozgałęźniki grupy 7. Jeżeli
napięcie na końcu wszystkich obwodów
abonentowych ma być mimo to mniej wię¬
cej takie same, to trzeba w grupie 7 zgru¬
pować obwody o tłumieniu najmniejszym,
w grupie 5—obwody o tłumieniu mniej
więcej o 1,4 nepera większym od tłumie¬
nia obwodów grupy 7, a w grupie 3 — ob¬
wody o tłumieniu mniej więcej jeszcze
o 1,4 nepera większym.
Liczba kolejnych grup może być różna,

a w każdej grupie można załączyć więcej
niż jeden transformator grupy następnej,
odpowiednio zmniejszając liczbę załączo¬
nych w nim rozgałęźników, Dobór tych
liczb zależy od warunków gospodarczych
i technicznych różnych sieci.
Korzystne jest nadawanie końcowemu

stopniowi nadajnika układu przeciwsob-
nego.

Zastrzeżenie patentowe.

Urząjdzenie telekomunikacyjne, zwłasz¬
cza telefoniczne, z pewną liczbą obwodów

abonentowych, po których, prócz osobnych
transmisji częstotliwości małej, transmi¬
tuje się z centrali tę samą transmisję noś¬
ną, przy czym poszczególne obwody abo-
njentowe mają joporność wejfściową taką
samą, lecz tłumienia różne, i są zgrupowa¬
ne w grupy, z których każda obejmuje
pewną liczbę połączonych równolegle ob¬
wodów o tłumieniu mniej więcej jednako¬
wym, znamienne tym, że obwody abonen-
towe (L) grupy (7f 5) o tłumieniu mniej¬
szym są równolegle załączone do wyjścio¬
wych zacisków transformatora (6, 4)% za¬
łączonego zaciskami wejściowymi równo¬
legle do obwodów abonentowych f.L)
grupy (5, 3) o tłumieniu większym i mają¬
cego przekładnię równą kwadratowemu
pierwiastkowi liczby załączonych do jego
wyjściowych zacisków obwodów abonen¬
towych (Ł) i ewentualnie transformatorów
(6) grupy następnej* przy czym przecięt¬
ne tłumienie obwodów abonentowych gru¬
py kolejno następującej po danej grupie
jest mniejsze o połowę naturalnego loga-
rytmu tej liczby od tłumienia obwodów da¬
nej grupy.

C. Lorenz

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. St. Głowacki

ittecznik patentowy
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